inde conrasas pecunias praesides ad fisco transmiserunt: quod perquam nimiae diligentiae est, cum sufficiat, si quis non in usus proprios verterit, sed ad utilitatem officii patiatur deservire.

7 *PAULUS libro singulari de portionibus, quae liberis damnatorum conceduntur* Cum ratio naturalis quasi lex quaedam tacita liberis parentum hereditatem addiceret, velut ad debitam successionem eos vocando (propter quod et in iure civili suorum heredum nomen eis indictum<sup>11</sup> est ac ne iudicio quidem parentis nisi meritis de causis<sup>12</sup> summoventi ab ea successione possunt): aequissimum existimatum est eo quoque casu, quo propter poenam parentis aufert bona damnatio, rationem haberi liberorum, ne alieno admissio graviorem poenam luerent, quos nulla contingeret culpa, interdum in summam egestatem devoluti. quod cum aliqua moderatione definiri placuit, ut qui ad universitatem venturi erant iure successionis, ex ea portiones concessas haberent.

1 Si in libertinum animadversum erit, patrono eius id<sup>13</sup>, quod in bonis illius habiturus esset, si is in quem animadversum est sua morte decessisset, eripiendum non erit: reliqua pars bonorum, quae ad manum 2 solem non pertinebit, fisco erit vindicanda. Ex bonis damnatorum portiones adoptivis liberis, si non fraudis causa facta est adoptio, non minus quam naturalibus concedi aequum est. fraudis autem causa adoptio facta videtur, etiamsi non in reatu, sed desperatione rerum per conscientiam, metu imminentis accusationis quis adoptet in hoc, ut ex bonis,

3 quae se amissurum cogitat, portio detrahatur. Si plures filios damnatos habeat, feruntur exempla, per quae pluribus liberis omnia bona damnati concessa sunt. sed et divus Hadrianus in hac sententia<sup>14</sup> rescripsit: 'Favorabilem apud me causam liberorum 'Albini filiorum numerus facit, cum ampliari imperium hominum adiectione potius quam pecuniarum 'copia malim: ideoque illis paterna sua concedi volo, 'quae manifestabunt<sup>15</sup> tot possessores, etiamsi acce-

4 'perint universa'. Praeterea ex his, quae per flagitium damnatus adquisiit, portiones liberorum non augentur: veluti si cognatum suum interemi curaverit et eius hereditatem adiit vel bonorum possessionem accepit: nam ita divus Pius rescripsit. cui consequenter illud idem princeps constituit, cum filia familiae veneno necasse convinceretur<sup>16</sup> eum, a quo heres instituta erat: quamvis iussu patris, cuius in potestate<sup>17</sup> \*erat, hereditatem eam adisset, tamen fisco 5 \*eam vindicandam esse. Quae post condemnationem adquisiit is cuius bona publicata sunt, si \*relegatus est, ad heredes scriptos ab eo vel ab \*intestato venientes pertinent: nam in insulam relegatus testamenti factionem habet ut reliqua quoque \*iura. quod si deportatus est, quoniam, quia civitatem amittit, heredem habere non potest, etiam \*postea acquisita fisco capit.

8 \**MACER libro . . . . . de publicis iudiciis* Liberes quoque patronorum integrum ius patronatus \*servatur in bonis paterni liberti publicatis. si eius \*liberti extat patroni filius, fisco locus non est in 1 \*parte filii patroni. Si patroni filius excluditur \*propter liberos quos habet libertus, satius est dicere \*fisco locum non esse, quoniam patroni filium excludunt liberi liberti, ipse autem fisco repellit. 2 \*Patroni filius etiamsi bonorum possessionem non \*petat, haud dubie excludit fisco in parte sibi de- 3 \*bita ex bonis liberti paterni. Relegati bona per \*sententiam specialem publicari poterunt, nec tamen \*iura adversus libertos ei auferuntur nisi principis 4 \*iussu. Si condemnatur pater, qui dotem pro \*filia dedit, fisco in eam dotem ius non est, etiamsi \*postea in matrimonio filia moriatur,

(1) Ed. 1. 2; Sab. 3...8. 10. 11; inc. 9. — Bas. 60, 52. — Cf. Cod. 9, 49 (2) si] his F (3) et del. F<sup>2</sup> (4) Atilio A. Augustinus (5) ventralem F (6) res scr. (7) excedunt F<sup>2</sup> (8) σαφδδρωχα edd. (9) ita neque speculatores... punitus est del. (10) chartaticum scr. (11) in-

ditum edd. (12) nisi meriti videtur scripsisse Paulus (13) is F (14) in hanc sententiam Hal. (15) quae minime ditabant A. Faber (16) conviceretur F (17) quae sequuntur usque ad finem tituli, ommissa in spatio vacuo duarum paginarum et dimidia in F, suppletur secundum B

9 \* *CALLISTRATUS libro* .....  
 \* nisi prohibatur patrem metu condemnationis liberis  
 \* prospexisse.

10 \* *MACER libro* ..... *de publicis iudiciis*  
 \* Etiam si pater, cum pro filia dotem promississet,  
 \* condemnatur, vir eam ex bonis eius a fisco petit.  
 1 \* Si post solum matrimonium filiae pater con-  
 \* demnatur, si quidem postquam filia ei consensit de  
 \* dote repetenda, fiscus a marito eam repetit: si  
 \* antequam consentiret ei, condemnatus est, ipsa  
 \* repetitionem habet.

11 \* *MARCIANUS libro* ..... *de publicis*  
 \* *iudiciis* Si quis damnatus appellaverit et pendente  
 \* appellatione decesserit, bona eius non publicantur:  
 \* nam ita posterius quoque testamentum eius ratum  
 \* est. idem est et si appellatio recepta non est.  
 1 \* Qui reus est non maiestatis, bona administrare  
 \* potest et pecuniam credere debitumque sibi reci-  
 \* pere, si bona fide debitores ei solvunt: in fraudem  
 \* autem quae alienavit, post condemnationem revo-  
 \* cantur.\*

XXI<sup>1</sup>.

DE BONIS EORUM, QUI ANTE SENTENTIAM  
 VEL MORTEM SIBI CONSCIVERUNT VEL ACCU-  
 SATOREM CORRUPERUNT.